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Nr. f, Date /9 iO^ 72026

PER MERATIMIN E KALENDARIT PER MATUREN SHTETERORE DHE MATUREN

SHTETERORE PROFESIONALE 2026

Ne mbeshtetje te Ligjit nr. 69, date 21.06.2012, “Per Sistemin Arsimor Parauniversitar ne Republiken

e Shqiperise”, i ndryshuar, te Vendimit te Keshiliit te Ministrave nr. 78, date 08.02.2006, “Per

krijimin e Matures Shteterore dhe pranimet ne shkollat e larta”, i ndryshuar, te Vendimit te Keshiliit

te Ministrave nr. 1013, date 10.12.2010, "Per krijimin e Agjencise Kombetare te Provimeve", i

ndryshuar, te Urdhrit te perbashket te Ministrit te Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit te Financave dhe

Ekonomise nr.661, date 01.12.2023, “Per miratimin e Rregullores per zhvillimin e Matures Shteterore

ne Republiken e Shqiperise”, i ndryshuar si dhe Udhezimit te perbashket te Ministrit te Arsimit dhe

Ministrit te Ekonomise dhe Inovacionit nr. 27, date 30.12.2025, “Per organizimin dhe zhvillimin e

provimeve te Matures Shteterore dhe te Matures Shteterore Profesionale 2026”,

URPHEROJ

I. Miratimin e kalendarit per Maturen Shteterore 2026, sipas dokumentit bashkelidhur ketij urdhri.

2. Ngarkohen per zbatimin e ketij urdhri Qendra e Sherbimeve Arsimore, Agjencia Kombetare e

Arsimit Parauniversitar, Drejtorite Rajonale te Arsimit Parauniversitar, Zyrat Vendore te Arsimit
Parauniversitar dhe institucionet arsimore.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
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Institucionet dhe strukturaf pergjegjese per zh\illimin e provimeve te matures

Neni 7, pika 15 Dergon ne QSHA, brenda dates 20 Prill 2026, listen e

qendrave per provimet e Matures Shteterore.

Neni 8, shkronja “m Ploteson brenda dates 27 Prill 2026, bazen e te dhenave

per maturantet/kandidatet per te gjitha vitet e shkolles se

mesme, me perjashtim te vitit te fundit. Seciiit

maturant/kandidat i jepet nje kopje e printuar e rezultateve
te hedhura, te firmosura nga maturanti/kandidati, te
vulosura dhe te firmosur nga drejtori i shkolles dhe kopja
tjeter ruhet ne arkivin e shkolles.

Ploteson ne periudhcn 1-12 Qershor 2026, bazen e te
dhenave per maturantet/kandidatet per vitin e fundit te

shkolles se mesme.

Neni 8, shkronja “n

Neni 8, shkronja “p Ne periudhen 15- 19 Qershor 2026 perflindon procesin e

verifikimit dhe konfirmimit te rezultateve ne sistem.

Kreu IV

Aplikimi per provimet e matures

Neni 13, pika 2 Maturanti/kandidati ben aplikimin online, fillimisht ne

Portalin Qeveritar e-albania dhe me pas ne sistemin “e-

Matura”, ne periudhen 2 Shkurt - 11 Shkurt 2026.

Aplikimi ne sistemin “e-Matura”, behet edhe sipas afateve
te vendosura nga QSHA.
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